

KURJER WARSZAWSKI

D. 2. Grudnia. — Rok 1840.
Środa.

№ 321.

Jutro, Ś. Franciszek Xawery.
r. s. Ofiarowanie N. MARIJ.

Wczoraj jako w 15tą rocznicę zgonu w BOGU spoczywającego Błogosławionej pamięci Cesarza ALEXANDRA, odbyło się w Kaplicy zamkowej w obec JO. Xcia Namieśnika, Jeneratów i innych dostojnych Osób, Nabożeństwo żałobne za duszę tego MONARCHY.

Dnia 10/23 Listop: r. b. w gmachu po b. Wydziale Lekarskim w obec Członków Rady Lekar., rozpoczęte zostały kursa wykładu nauk weterynaryjnych w nowo utworzonej Szkole dla Weterynarzy. — (Art: nad:) Na dniu 28 z. m. licząc zaledwie 53 lat wieku, zszedł z tego świata w Dreznie, opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, JW. Tomasz Grzybowski, Członek Rady Stanu Królestwa, Kawaler Orderów Śtej Anny, Śgo Stanisława i Leopolda Iszych klas. Mąż ten zawczasie dla dobra Rodziny i przyjaciół zgasty, był z rządu już nie liczonego tych Osób, co odebrawszy w zaciszu cnot domowych i obywatelskich, Bogobojae wychowanie, zaraz młodociany wiek swój poświęcił, przechodząc kolejno rozmaite stopnie. Wysłany został w r. 1822 przez Rząd ówczasowy do Wiednia, dla ukończenia rachunków z Rządem Austriackim; misji tej dopełnił z zadowoleniem Monarchy, i z prawdziwym i znakomitym dla kraiu pożytkiem. W końcu w najpierwszych Władzach krajowych zasiadając i tam ważne uskuteczniając posługi, odznaczył się wszędzie zasługą i cnotą. Wiernie wykonywanie przedsięwziętych pisów religijnych, gruntowne zdanie, znakomite usposobienie i talenta, były to cechy znamionujące tego Urzędnika. W stosunkach rodzinnych i prywatnych głębokie poszanowanie dla Rodziców, mocne przywiązanie i poświęcenie dla Żony, Dzieci i Rodzeństwa, usilna staranność w ednaniu sobie szacunku i poważania przyjaciół, gorliwość w niesieniu pomocy nieszczęśliwym, odznaczony tego prawego Męża. Nieukończony żał Matłzonki i Dzieci, czułe przyjaciół wspomnienia, cześć wszystkich oceniających całą salachetność

iego duszy, są to świadectwa szaczyt zmarłemu, pociechę tym, co go z bliska znali, przynoszące. — Straskana Familja po 18to-letniej ś. p. Teofili Piaseckiej, zmarłej onegdaj, zaprasza krewnych i przyjaciół na exportację ciała na smętarz Powąz: z kościoła OO. Reformatów, dziś o godzinie 3ej. — Księgarnia S. Orgelbranda przy ulicy Miodowej Nr 496, otrzymała w języku francuz: *Kurs Architektury* wykładanej w Szkole Królewskiej politechnicznej przez Duranda, poszyt Iszy, zł. 26. Dzieła Szynkla w języku niemiec: wyższej Architektury, poszyt Iszy zawierający 5 tablic, dwoiakiego wydania, iedne droższe, 2gie tańsze. — Według Taxy na miesiąc Grudzień, ma płacić się w Warszawie funt mięsa wołów: gr. 12, wieprzowiny gr. 11, schabu gr. 9, baraniny gr. 8. — August Szynkler Dyrektor Orkiestry Wrocławskiej, poleca się Prześwietnej Publiczności i oznajmia, że można u niego zamawiać Muzykę na wszelkie bale, wieczory muzyczne, całą Orkiestrę składającą się z osób 30tu, albo w połowie, lub też tylko w kwartecie, a nawet według woli Prześw: Publiczności i poiedynczo do fortepjanu, na wieczory tańcujące. Mieszkanie jego przy ulicy Bednarskiej Nr 2678 lit: B, na 2gim piątrze od przodu. — Skład Nut muzycznych Fr. Spiess i Spółki przy ulicy Senators: Nro 460, odebrał Pocztą najnowszą kompozycję Szopena (Chopin) 2 Polonezy na pjanof; dzieło 40te, cena zł. 4. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po Pułkowniku z roku 1769 JPanna Daszkiewicz; po Błyskawicy JP. Dobrski i JPanna Ludwika Rivoli. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: zł. 19 gr. 20. Listy zasta: zł. od 96 gr. 25 do 97. Listy zast: nowe zł. od 96 gr. 22 do 96 gr. 25; kupon zł. 1 gr. 23.

Anglja. — Królowa odbyła jeszcze 20go z. m. rano przejazdkę w ogrodzie pałacu, a wieczorem miała u niej być dana ucsta. — Pismo wiarogodne zaprzecza, iakoby Lord Palmerston dał Pauu Guizot (Gizo) zapewnienie, że sprzymierzeni zo-

stawia *Mehmedowi* dziedziczość Egiptu i Baszostwo *Akry* prócz twierdzy, jeśli podda się bez odwłoki. — Wkrótce Rząd ma zawiadomić Postów Mocarstw nieależących do traktatu z dnia 15go Lipca, że blokada brzegów *Syrji* ustaie. — Mamka dla Królewskiego dziecka przybyła już do pałacu *Bukingham*; jest to Mążonka Lekarza z *Reading*; ta Mamka otrzyma 40,000 zł., i roczną pensję 12,000 zł. — Dzienniki angielskie potwierdzają, że Francja i Mocarstwa sprzymierzone będą skłonić Sultana do przyjęcia uległości *Mehmeda*. Resztd Basza iest nawet gotów odstąpić Wice-Królowi *Syrji* dla zaspokoienia Francji. — Wkrótce nakazany będzie nadzwyczajny pobór majątków; w arsenalach pracują gorliwie około uzbrajań. — Rząd zamysłą przedstawić Parlamentowi wniosek o ustanowienie podatku od kolei żelaznych. — Dzienniki z dnia 21go z. m. donoszą już o szczęśliwem narodzeniu się Królowej. Niankom nie wolno całować królewskiego dziecka. Artysta francuzki zrobił kolebkę dla tego dziecka, podług bardzo szczęśliwego pomysłu. Kolebka ma kształt muszli zwanej *nautilus* (żeglara); bo też w samej rzeczy dziecie Królowej oceanu powinno pierwszego spoczynku używać w kolebce, której kształt iest godłem głównej potęgi Anglii. — *Admirał Stopford* pisze w swoich raportach z *Syrji*, że były *Emir Beszir* został odesłany do *Mally*. Zdobycie sztandaru *Ibrahima*, Anglicy mają zawdzięczyć byłemu *Emirowi*, który wstrzymał odesłanie 2000 posiłków spodziewanych przez *Ibrahima*. — Burza powtórnie zrzuciła wiele szkód w *Londynie*. — Lordowi *Holland* ma być wzniesiony pomnik. — Statek parowy *Miasto Bristol* zatonał 18go z. m. w czasie burzy przy brzegach *Worms Head*; z liczby 36 ludzi, ledwo jeden ocalał.

Francja. — Na posiedzeniu izby Deputowanych 23go z. m. zażądał Minister spraw wewnętrznych kredytu 700,000 fr. na utrzymanie wychodźców zagranicznych. Następnie odczytano plan adresu; zgromadzenie było bardzo licane, wszyscy Ministrowie znajdowali się na

swich ławkach. Prezes odczytał adres iak następuje: „Najjaśniejszy Panie! Dziękujemy Waszej Król: Mości, żeś zwołał izby przed czasem zwyczajnym. W chwilach ważnych, w okolicznościach interesujących honor i dobro narodów, wypada szczególnie Królowi rządzącemu podług ustawy, zgromadzić na około siebie Reprezentantów kraiu, przedstawić im stan interesów, wesnać ich rady i współpracy. Środki przedsięwzięte przez Cesarza *Austrjacz*, Królowę *Angiels*, Króla *Pruskiego* i Cesarza *Rosyjskiego* wspólnie z *Turcją*, celem uregulowania stosunków między Sultaniem a Baszą *Egiptu*, wanieciły w nas troskliwość ważną. Francja została przez to żywo dotkniętą; udziałem pieczołowitym uważała ona wszystkie zmiany owego wielkiego przesilenia. Ostrożność nakazała Waszej K. M. zabezpieczyć się przeciw wszelkim wypadkom uzbrajaniai zaradczeni; otworzono kredyt nadzwyczajny dla opędzenia kosztów. Rozstrząsnie my ich powody i użycie. W takim stanie rzeczy, możesz Najjaśniejszy Panie liczyć na naszą współczynność tak dla szaczonego pokoju, iakoteż dla sprawiedliwej wojny. Pokój bez godności nigdyby nie był przyięty ani przez Francję, ani przez jej Monarchę; wojna niesłuszna, napad gwałtu, bez przyczyny i celu, nie mogą być spowodowane ani przez nasze zwycięzie, ani przez nasze wyobrażenia o oświacie i postępkach. Pokój zatem, jeśli tak być może; pokój szaczonej, pewny, któryby ochraniał równowagę Europy od wszelkiego uszczuplenia; to iest naszym pierwszym życzeniem. Gdyby zaś był niepodobnym pod temi warunkami, gdyby honor Francji wymagał, gdyby jej znieważone prawa, gdyby zagrożone posiadłości” (głośno szemranie wlewem stronnictwie. Prezes odezwał się: „Nastąpią rozprawy, a wtedy można reklamować.” *P. Tachereau* (*Taszero*): „Reklamować nigdy nie iest zawczasie!” *Cisza* w stronnictwie środkowem. Prezes: „Powtarzam, że powinnością iest wszystkich w tej chwili słuchać w milczeniu.” Spokojność wraca, Prezes czyta dalej) „lub gdyby jej ważny zachwiany interes

wymagał, wtedy przemów N. Panie! a na twój głos wszyscy Francuzi powstaną jak jeden człowiek, kraj nie będzie szczenił żadnych ofiar, a współczynność narodu jest ci zapewnioną." Następne wyrazy *addressu* mniej są ważne, narady w tym przedmiocie miały rozpocząć się 25go z. m. — Baron *Mounier* (Munje) Par Francji wyjechał 21go z. m. z misją szczególną do Londynu. — Z *Fontenblo* piszą: Król przybył tu z swoją rodziną 20go z. m. o 3ciej po połud. O 4tej nadjechał Hrabia *Houdetot* (Hudeto) Adjutant Króla; który na rozkaz Monarchy towarzyszył Królowej *Krystynie* w podróży przez Francję, i oznajmił przybycie byłej Reientki Hiszpr. W kilka chwil później zajechał na dziedziniec zamkowy powóz Królowej *Krystyny*, której oddano honory wojskowe. Król i jego rodzina wystąpili na balkon schodów głównych, i w chwili gdy zajechał powóz Królowej Hiszpr, zeszedł Król z Synem swoim X. *Amale* (Omal) i przywitał *Krystynę* z oznakami najżywszego współudziału. Królowa *Krystyna* oparta o rękę Króla, weszła na schody, a za zbliżeniem się do dostojnej Ciotki, Królowej Francuzów, uściśniętą ją z czułością; Monarcha przedstawił jej swoją rodzinę. *Krystyna* jest wzrostu średniego, a głowę ma bardzo piękną. Król nie widział jej od r. 1829; wtedy przeieśliła z swemi Rodzicami (Królem i Królową Neapolitań:) przez Francję do Hiszpanji. *Xię Orleań*: (teraźniejszy Król) dawał wtedy ucztę dla Neapolitańskiej rodziny królewskiej. — Dziennik *Prassa* miota bezustannie oskarżenia przeciw *Pauu Thiers*. — *Sekwana* przybiera pod *Paryżem*; podobnież i *Saona* jeszcze przybiera; klęski w departamentach południowych: przechodzą wszelkie opisanie. — Mimo pewności utrzymania pokoju, prace warowne około *Paryża* postępują. Najmniejsza z wznoszących się warowni, kosztować będzie przeszło 9 miljo: fr. — Burza, która wybuchła 21go z. m. pod *Paryżem*, ledwo nie pozbawiła życia *Pana Arago*; ten znajdując się na tarasie obserwatorjum, został przez wicher obalonym, i nieochybnie spadłby z wysokości, gdyby go robotnik nie wstrzymał. — Dziennik *Sporów* broni gorliwie strony teraźniejszego

Ministerstwa. — Z *Ameryki* donoszą pod d. 26m Września: Jenerał *Lavalle* (Lawal) nieprzyjaciel Prezesa Rzeczypospolitej Argentynskiej, *wmaszerował do Buenos-Ajres*; Prezes *Rozas* schronił się na okręt ang. — Poseł ang: przyjmował 22go z. m. powinszowania z powodu szczęśliwego połogu Królowej *Wiktorji*. — Król i Królowa wrócili już do *Paryża*. Królowa *Krystyna* objęła już mieszkanie w *Palae Royal*, gdzie udała się posłuchania kilku Hiszpanom. — Akademia franc: w *Rzymie*, stosownie do swojej ustawy, zmieniła co 6 lat Dyrektora. Znakomity Malarz *Snets* uzyskał ten urząd w miejsce *Pana Ingres* (Ingr). — Z *Algieru* donoszą o 2ch szczęśliwie odbytych wycieczkach w dniach 8m i 10tym z. m. Francuzi złupili znaczne zapasy zboża; utracili jednak 10ciu w ranionych, a 4ch w zabitych. Do *Maskary* sprowadzono mnóstwo ienców arabskich. Marszałek *Valée* (Wale) wkroczył 11go z. m. z swoim korpusem do *Blidy*.

Hiszpanja. — Pan *Agular* ma być mianowany Posłem w *Portugalji*. — *Don Kwintana* prócz urzędu Professora młodej Królowej, uzyskał także Prezesostwo Kommissji oświecenia; rzekł się jednak pensji 50,000 realów, złączonej z tym urzędem.

Turcja. — W *Bukarescie* odkryto spisek; kilku z najznakomitszych Boierów aresztowano. — Ozdobyciu *Akry* nie ma nowych szczegółów w raporcie Admirala *Bandeira*. Hrabia *Nugent* był pierwszy, który na czele Austrjaków wszedł do fortecy; za nim szedł wszedł *Arcy-Xię Fryderyk*. Na wałach znaleziono wielu zabitych *Egipcjan*. — Z *Stambułu* nie przestają wysyłać wojska do *Syrji*; koszary *Eski Serail* są napełnione Oficerami wszelkiej broni, pojmanemi z armji egipskiej lub zbiegłemi z floty tureckiej z *Alexandrii*. Jest ich przeszło 800; każdemu wypłacono żołd saległy, oraz dane nowe mundury.

Rozmaitości. — W *Walencji* (w *Hiszpanji*) mieszka Perukarz Antykwariusz, który posiada kosztowne zbiory obrazów, modeli, broni, sprzętów, i t. p. Królowa *Reientka*, *Xię Wiktorji* i Ministrowie w czasie ostatniego pobytu w *Wa-*

lekcji, oglądali ten zbiór nader kosztowny. — Nowy 12 letni Algebraista i Arytmetyk nazwiskiem Henryk *Mauduit* (Modwi) ujawił się w *Paryżu*. — Dalekoż południe? pytał chłopaka wsi przejeżdżający podróżny. „Nie było tedy miły Panie, nie wiem jak daleko może być.” — Złotki zmarłego Dziedzica ukazał Bakałarz swoim uczniom i rzeźbił: „Ubierajcie się czararno moi chłopcy, gdyż *nieszczęściem* nie codziennie umiera taki człowiek!” — Nieiaki *Long* w *Pił* w Walji założył się w szynkowni że zje 4 tuty tabaki. Jeden z obecnych gości wszedł z nim w zakład o pół talara. *Long* wygrał i założył się powtórnie, że poknie jeszcze 4 tuty tabaki. I tym razem wygrał zakład, lecz o 11tej rano zasnął, a o 6tej wieczorem był już nieżywy. — Żebak, który dla wzbudzenia litości zapewniał iż przez pażar został nieszczęśliwy, zapytany został przez kogoś, czy na to ma dowody; na co pokornie odrzekł: „Ah, jestem tak nieszczęśliwy, że spaliły się nawet i te dowody.”

S Z A R A D A.

Pierwsza wspank jest litera, a drugie i trzecie, Znajdą się w liczbie zwierząt; szukajcie, znajdziecie; A wszystkie, Panny kryją tajemną zastaną. Nawet na ich wspomnienie wstydliwoscia ploną!
(Zeszła Szarada *Udanie*.)

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Tykiel Fel: Dzie: z Skrzyszewa; Rubinkowski Fran: Dzie: z Iwiczna; Kretkowski Leon Dzie: z Węglawic; Sliwiński Wła: Dzie: z Konar; Trzaskowski Alexan: Dzie: z Rusdowa; Trąbceżyński Ad. Dzie: z Zbrozły.

DONIESIENIA.

WIEŚ Michałowo Wielkie z przyległościami Michałowo Wróble w Obwodzie Ostrołęckim, Gubernji Płockiej, jest do sprzedania z wolnej ręki; wiadomość bliższą powziąć można w Kantorze Informacyjnym.

Chcący podjąć się WYWÓZKI i SPŁAWU znacznej partji drzewa w kłocach, szańcach i t. p., z Lasów o mil 9 od Warszawy, o milę zaś jedną od brzożgi Wisły i od Skórzy gdzie Magazyn Solny odległych, zechce się zgłosić do domu pod Nr 1260 przy ulicy Nowy świat na 1wsze piętro po lewej stronie.

W miesiacu Czerwcu, zgubiony został KWIT wydany d. 19 Września 1837. na sumę złp. 3,206 gr. 20, przez Kasę Główną Gubernji Mazowiec; na imie Józka Trzebie Dzierżawcę dochodów Konsumcyjnych Miasta Góry, a przez niego cedowane, na rzecz pod-

pisanego et Komp. Uprasza się koby takowy Kwit znalazł, zechce się zgłosić pod Nr 2410 do Calka Zamek, przy ulicy Nowolipie, za nagrodą.

Mordka Rechenssman.

Udzieloną przeze mnie P. Hilaremu Emie, aktem urzędowim przed Masłowskim Rejentem dnia 1 Czerwca 1839 r. zeznany, Plenipotencję do poszukiwania z odebrania procentów od kaurji, przez moiego spadkodawcę niegdy Józefa Rohra, za Tadeuszem Zielińskim Pisarzem Komory Celnej Kraków wystawionej, niniejszem odwołuję. — w Warszawie dnia 29 Listopada 1840 r.

Karol Rohr.

DONIESIENIE

z upoważnionego od Rządu Kantoru Strzeżón Guwernantek J. Poland przy ulicy Leszno Nr 670.

Guwernatki posiadające język francuzki i muzykę, bardzo korzystnie umieścić się mogaw Rossji. W toż samo miejsce potrzebny jest Nanczytel posiadający w sztuki nauki klassyczne. Kilka Guwernantek mówiących doskonale po francuzku, niemiecku i znających muzykę, chcą umieścić się w Warszawie lub na Prowincji; również Niemka, posiadająca śpiew i muzykę w wysokim stopniu, tudzież inne Guwernatki, Polki, Niemki i Francuzki grać nieumiejące. Profesor języka polskiego, niemieckiego, łacińskiego i historii; życzę sobie dawać lekcje prywatne.

Dzisiaj rano zimna stopni 7. Wczoraj w południe 6.

TEATR WIELKI. Jutro Balet.

Codzień w Rajszuli Prymasowskiej, WIELORYB.

KWINTET KURZATKOWSKIEGO na powszechnie żądanie Szanow: Publ; pierwszy raz w tym roku odegra najnowsze dzieła muzyczne różnych kompozytorów, a raz nowy Mazur Kurzatkowski, dziś w Kawiarni w domu niegdy Ossolińskich Nr 739 przy rogu ulicy Tłomackie i Rymarskiej, gdzie przy rychłej astudze dostać można różnych Napoiów zadowalających Szanownych Gości, po najumiarkowaniszej cenie. Zacznie się o 6tej. Dzisiaj w Kawiarni pod Nr 568, przy ulicy Długiej, obok Kelichea Kupca, PP. *Noies* grać będą od godziny 5ej. Dzisiaj wieczorem w Kawiarni w domu Lilpoda przy ulicy Bielańskiej, PP. *Krajtel* grać i śpiewać będą.

Jutro w Ogrodzie w Salonie P. Obna za Wolskimi rogatkami, Orkiestra Wrocławska pod dyrekcją P. *Syndlera*, grać będzie nowe Walce i Uwertury.

Nowo utworzona została KAWIARNIA w domu W. Ostrowskiego Rejenta, dawniej Eler-ta, przy ulicy Długiej pod Nr 543, a dole od frontu, która poleca się Szanownej Publicznosci.

Jutro w handlu *Majewskiego* przy ulicy *Bednarskiej*. Śniadanie: Zając, Pieczeń łusarz, Polędwica z chrzano: masł.; Kaczcza z roz.; Potrawa, Koflety i Flaki z pulpei.